
 
 

 

Comune di 
MOLINO DEI TORTI 

Provincia di Alessandria 

 
           ORIGINALE 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  Esame degli Eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle 
condizioni di ineleggibilità o incompatibilità di ciascuno di essi. Convalida degli eletti nella 
consultazione elettorale del 26 e 27 Maggio 2013. 

 
L’anno duemilaTREDICI addì TRE del mese di GIUGNO alle ore 21,00  nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 
 COGNOME E  NOME Presenti    Assenti 

 
1 FANTATO Anna SI  
2 DALLERA Donato  SI  
3 CURONE  Fabio Gaspare SI  
4 SOLDINI Uberto Achille SI  
5 ZAMPOLINI  Simone SI  
6 TRAVERSO Vittorio SI  
7 TORTI Pier Mauro SI  

  
  
 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Matrone la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig.ra Anna FANTATO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 07 



 
Dato atto  che risultano presenti  nr. 7 Consiglieri , come da frontespizio della presente 
deliberazione; 
Il Sindaco-Presidente  prima di procedere  alla trattazione del presente punto  iscritto  all’ordine del 
giorno da lettura   della nota  di ringraziamento, che si allega  alla deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 
Il Sindaco - Presidente Anna Fantato  informa che, in base al disposto dell’art. 41 del Testo 
Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nella 
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, il 
Consiglio deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare l’ineleggibilità dei suoi 
componenti, anche se non è stato prodotto alcun reclamo. 
 
Con il supporto tecnico del Segretario Comunale richiama il Titolo III, Capo II, dello stesso 
T.U.E.L. n. 267/2000 rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, con cui è stata 
disciplinata  la materia in argomento.  
 
Dà atto che sono stati resi disponibili agli atti e resi noti  tramite i manifesti previsti per legge i 
nominativi del candidato eletto alla carica di Sindaco e l’elenco dei Consiglieri proclamati eletti 
dall’Adunanza del Presidente della Sezione unica Elettorale, svoltasi il 27 maggio 2013 a seguito 
delle elezioni comunali tenutesi il 26 e 27 maggio 2013, come risulta dalla copia del verbale di tale 
adunanza trasmesso alla Segreteria Comunale. 
 
Il Sindaco - Presidente comunica che la Consigliera Sig.ra Maddalena Pasquali, candidato 
sindaco non eletto della Lista n. 2 “Insieme per Molino”, ha rinunciato preventivamente alla 
carica di Consigliere Comunale con nota di dimissioni in data 28.05.2013, recepita al Protocollo 
generale del Comune in data 28.05.2013 al n. 428  ed allegata alla presente. 
Ricorda che le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci. 
Il Sindaco dà lettura della suddetta lettera di dimissioni. 
 
Occorre, pertanto, provvedere alla sua surrogazione al fine di assicurare il quorum strutturale 
all’Organismo consiliare, con l’attribuzione del seggio vacante al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l’ultimo eletto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 38, commi 8 e 
4 e dell’art. 45, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Si prende atto che nella graduatoria dei candidati alla carica di Consigliere Comunale risultante 
dal verbale dell’adunanza del Presidente dell’unica sezione elettorale contenente i risultati 
dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Molino dei Torti, regolarmente 
svoltasi nei giorni 26 e 27 maggio 2013, il candidato che, nella medesima lista, risulta avere titolo è 
il Sig. Pier Mauro Torti; 
 
Il Segretario dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 
Consiglieri proclamati eletti dal Presidente della Sezione unica elettorale, a seguito delle elezioni 
comunali tenutesi il 26 e 27 maggio 2013, come risulta dalla copia del verbale trasmesso alla 
Segreteria Comunale. 
 
Il Sindaco invita i signori Consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al 
suddetto Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000; 
 
Non viene effettuata alcuna segnalazione di causa ostativa da parte degli astanti; 
 
Si passa, quindi, alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Visto il verbale  del Presidente dell’unica Sezione elettorale contenente i risultati dell’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il 26 e 27  maggio 2013; 
 
Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-
1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, 
del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 
dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
Visto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero; 
 
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale del Presidente 
dell’unica sezione elettorale nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
Dato atto che: 
–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30 maggio 2013 affisso all'Albo 

Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 
–  ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 
–  né in sede di compimento delle operazioni del Presidente dell’unica sezione elettorale nè  

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
dei proclamati eletti; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto la regolarità delle condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 4 
del Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni; 
 
Con voti favorevoli n. 7 su n. 7 presenti e votanti, resi in forma palese e per alzata di mano, 

DELIBERA 
 

§ Di convalidare l’elezione del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno tutti 
i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità: 

 
GENERALITA’ DEL SINDACO E DEI 

CONSIGLIERI ELETTI LISTA 
RISULTATO 

ELETTORALE 
(cifra individuale) 

Anna Fantato 
 

“Molino la 
nostra Terra” 

(247) 

Donato Dallera “ 
 295 

Fabio Gaspare Curone “ 
 286 

Uberto Achille Soldini “ 
 275 

Simone Zampolini “ 
 269 

Vittorio Traverso 
“Insieme per 

Molino” 
 

222 

Pier Mauro Torti “ 
 214 

 
 



§ Di surrogare la Consigliera dimissionaria Maddalena Pasquali, della lista n. 2 “Insieme 
per Molino” con il primo candidato non eletto della medesima lista, Sig. Pier Mauro 
Torti, che ha riportato la cifra individuale di 214 voti ed ha tutti i requisiti di candidabilità 
ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per cui non esistono condizioni di incompatibilità, 
convalidandone, pertanto, la nomina; 

 
Dopodiché  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Con il seguente esito della votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti e votanti nr. 7 
Voti favorevoli nr. 7 ; Voti contrari nessuno; Astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
• Di trasmettere tempestivamente copia del presente verbale al Sig. Prefetto di Alessandria. 

 
 

 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso dal Segretario 
Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni. 
Molino dei Torti, lì 03/06/2013 
        Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Maria Matrone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
                             IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                Anna Fantato                                           Dott.ssa Maria Matrone  
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE : Pubblicato all’Albo Pretorio a cura del messo comunale per gg. 15 dal   
04/06/2013. 
 
Molino dei Torti, lì 04/06/2013. 

 Il Segretario Comunale 
       Dott.ssa Maria Matrone 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  :  
 
La presente deliberazione,  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4 comma 

del vigente TUEL,  è  diventata esecutiva dal giorno __________________, perché  decorso il 

termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

  
 
Molino dei Torti, lì _________________. 
       Il  Segretario Comunale 
       Dott.ssa Maria Matrone 
 
 


